
Министерство образования Кировской области 
Кировское областное государственное профессиональное 

образовательное бюджетное учреждение 
«Орлово- Вятский сельскохозяйственный колледж» 

 

 
РАССМОТРЕНО 
На педагогическом Совете 

колледжа 
Протокол № 57 
от «28»января 2022г. 
 
СОГЛАСОВАНО 
Студенческий совет  
колледжа 
Протокол № 5 
от «31» января 2022 г. 

 УТВЕРЖДАЮ 
Директор КОГПОБУ «ОВСХК» 
 
____________ С.В. Ситников 
 
Приказ № 19/3 
«31» января 2022 г. 

 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 о применении к обучающимся и снятии с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания в  
КОГПОБУ «Орлово-Вятский сельскохозяйственный колледж» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Орлов, 2022 



1. Назначение и область применения 
1.1. Настоящее Положение о применении к обучающимся и снятия с обучающихся мер 

дисциплинарного взыскания в КОГПОБУ «Орлово – Вятский сельскохозяйственный 

колледж» (далее - Колледж) определяет порядок применения к обучающимся и снятия с 

обучающихся мер дисциплинарного взыскания в зависимости от их отношения к своим 

студенческим правам и обязанностям. 
1.2. Настоящее Положение обязательно к применению всеми структурными подразделениями, 

участвующими в данном процессе, и распространяется на обучающихся всех форм обучения. 

2. Нормативное регулирование 
Положение о применении к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания в КОГПОБУ «Орлово – Вятский сельскохозяйственный колледж» (далее - Положение) 
разработан в соответствии с нормативными документами: 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

- Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 15 марта 2013 г. № 185); 
- локальные нормативные акты колледжа, 
- устав колледжа. 

3. Порядок применения к обучающемуся и снятия с обучающегося дисциплинарного 

взыскания 
3.1. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами 

умственной отсталости). 
3.2. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или нарушение устава 

колледжа, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитии и иных 

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной и 

воспитательной деятельности. 
3.3. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть применены 

следующие меры дисциплинарного взыскания: 
- замечание; 
- выговор; 
- отчисление из колледжа. 

3.4. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера дисциплинарного 

взыскания. 
При выборе меры дисциплинарного взыскания учитываются: тяжесть дисциплинарного 

проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее поведение 

обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение студсовета, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних. 
3.5. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их 

болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременное или родам или отпуска по 

уходу за ребенком. 
3.6. Лицо, установившее факт дисциплинарного нарушения, составляет докладную записку на имя 

директора с целью информирования руководства о факте совершения дисциплинарного 

проступка и побуждения к принятию решения о вынесении того или иного решения о 

применении мер дисциплинарного взыскания в отношении совершившего проступок 

обучающегося. Докладная записка должна содержать: 
- указание адресата; 
- ФИО и должность составителя; 
- название документа; 
- констатацию ситуации (факты, обстоятельства, хронология событий): 
- анализ (причинно-следственные связи, описание имеющихся или возможных 



последствий произошедшего нарушения дисциплины); 
- рекомендации по принятию мер в отношении провинившегося обучающегося; 
- подпись составителя; 
- дату. 

Форма докладной записки приведена в приложении № 1 к настоящему Положению 
3.7. Докладная записка передается заместителю директора по УР либо заместителю директора по 

ВР. 
3.8. Выше указанные лица (Зам. по УР либо Зам. по ВР) должны затребовать от обучающегося 

письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней указанное объяснение 

обучающимся не представлено, то составляется соответствующий акт (приложение № 2). 
Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяснения не 

является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания. 
3.9. Докладная записка и объяснительная записка обучающегося рассматриваются на заседании 

совета по профилактике правонарушений и преступлений, совета общежития, педагогического 

совета (или малого педагогического совета) (в зависимости от характера совершенного 

дисциплинарного нарушения) для принятия решения о дальнейшем рассмотрении данного 

дисциплинарного нарушения. Решение отражается в протоколах соответствующих 

совещательных органов. 
3.10. Заместитель директора по УР или заместитель директора по ВР (в зависимости от вида 

дисциплинарного проступка) собирает внеочередное заседание студенческого совета, 

родительского комитета (если обучающийся является несовершеннолетним). На основании 

докладной записки, акта об обнаружении дисциплинарного проступка, объяснительной 

обучающегося (акта об отказе в предоставлении объяснительной обучающегося, 

невозможности взять объяснительную с обучающегося) студенческий совет, родительский 

комитет формируют свое мотивированное мнение, которое отражается в протоколе 

соответствующих совещательных органов. 
3.11. На основании предоставленных документов (докладная записка, объяснительная 

обучающегося (акт об отказе в предоставлении объяснительной обучающегося, 

невозможности взять объяснительную с обучающегося), выписки из протоколов заседания 

студсовета, родительского комитета) директор колледжа выносит решение о применении меры 

дисциплинарного взыскания. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания 

оформляется приказом директора колледжа (приложение № 3), который доводится до 

обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

под роспись в течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия 

обучающегося в колледже. Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего студента ознакомиться с указанным приказом под роспись оформляется 

соответствующим актом. 
3.12. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня 

обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени 

отсутствия обучающегося, указанного в пункте 3.5 настоящего Положения, а также времени, 

необходимого на учет мнения старостата, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних студентов, но не более семи учебных дней со дня представления 

директору колледжа мотивированного мнения указанных советов и органов в письменной 

форме. 
3.13. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, 

из колледжа как мера дисциплинарного взыскания допускается за неоднократное совершение 

дисциплинарных проступков. Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если 

иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали 

результата и дальнейшее пребывание обучающегося в колледже оказывает отрицательное 

влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников колледжа, а также 

нормальное функционирование организации. 
3.14. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания 

не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного 



взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке. 
3.15. Решение об отчислении обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

и органа опеки и попечительства. 
3.16. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного 

взыскания заместитель директора по ВР незамедлительно обязан проинформировать орган 

местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. 
3.17. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к 

обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается 

не имеющим меры дисциплинарного взыскания. Директор колледжа до истечения года со дня 

применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по 

собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству студсовета. 
3.18. Учет применения и снятия мер дисциплинарного взыскания ведется секретарем 

учебной части в журнале учета применения мер дисциплинарных взысканий обучающихся 

(приложение № 4). Журнал учета применения мер дисциплинарных взысканий 
обучающихся хранится у секретаря учебной части. Срок хранения в течение одного 

календарного года после внесения последней записи в журнал. 
 

 
4. Право на обжалование 

4.1. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося 

вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к 

обучающемуся. 
4.2. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в 

колледже и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением. 
4.3. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке. 
 

5. Защита прав обучающихся 
5.1. В целях защиты своих прав обучающиеся, родители (законные представители) 

несовершеннолетних самостоятельно или через своих представителей вправе:  
- направлять в органы управления образовательным учреждением обращения о нарушении и (или) 

ущемлении ее работниками прав, свобод и социальных гарантий обучающихся;  
- обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений;  
- использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации иные способы защиты 

своих прав и законных интересов



Приложение № 1 
 

Форма докладной записки о совершении дисциплинарного проступка 

Директору КОГПОБУ ОВСХК 

Ситникову С.В. 

от (фамилия, инициалы) 

(должность) 

докладная записка. 

Констатация ситуации (факты, обстоятельства, хронология событий); анализ (причинно-
следственные связи, описание имеющихся или возможных последствий произошедшего нарушения 

дисциплины); 
рекомендации по принятию мер в отношении провинившегося обучающегося; 

(подпись) (расшифровка)(дата) 



 

 

Приложение № 2 
Форма акта об отказе в предоставлении объяснительной записки обучающимся 

Министерство образования Кировской области 

КОГПОБУ «Орлово- Вятский сельскохозяйственный колледж» 

АКТ 

 ________________________  № _________________________________________  

город Орлов 

Об отказе в предоставлении объяснительной записки 

Мною, _____  _________________________________________________________________________  
указать должность, фамилию, имя, отчество составителя акта 

в присутствии: _______________________________________  ___________________   _________  __  

указать должность, фамилию, имя, отчество свидетелей составления акта 

составлен настоящий акт о нижеследующем: 

" __ " _________ 20 __ года обучающемуся группы _________________________________________  
фамилия, имя. отчество 

было предложено представить письменные объяснения по поводу _______________   ____________  

описать суть дисциплинарного проступка 

В срок до " _ " __________ 20 __ года ____________________________________  _  ____________  
фамилия, имя, отчество 

объяснения не предоставил, мотивируя свой отказ_____  _  _  

 указать причины отказа 

Акт составил 

  

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы) 

Присутствовали: 
  

(должность)  (подпись) (фамилия, инициалы) 

(должность) 
 
 

(подпись) (фамилия, инициалы) 
Приложение № 1 



 

 

Приложение № 3 
Образец приказа о применении меры дисциплинарного взыскания 

Министерство образования Кировской области 

Кировское областное государственное профессиональное 
образовательное бюджетное учреждение 

«Орлово – Вятский сельскохозяйственный колледж» 
(КОГПОБУ ОВСХК) 

ПРИКАЗ 

№ ______  
г. Орлов 

О применении меры дисциплинарного взыскания 

В соответствии с Положением применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 

дисциплинарного взыскания в КОГПОБУ «Орлово- Вятский сельскохозяйственный колледж» с 
учетом мнения студсовета (протокол заседания от «___» __________ 20___ г.  №____), родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

Иванову Ивану Ивановичу, студенту 2 курса 5 семестра, обучающемуся по очной форме 
обучения за счет средств областного бюджета группы ______ , специальность ______________ 
«____________________________________________________________________________________» 
за совершение дисциплинарного проступка и в соответствии (Уставом КОГПОБУ ОВСХК, правилами 

внутреннего трудового распорядка, правилами проживания в общежитии) объявить замечание 

(выговор). 
Основание: докладная записка лица, установившего факт дисциплинарного проступка, 

объяснительная записка студента (акт об отказе дать объяснение). 

С.В. СитниковДиректор 



 

 

Приложение № 4 
Форма журнала учета применения мер дисциплинарных взысканий к обучающимся 

Министерство образования Кировской области 

КОГПОБУ «Орлово – Вятский сельскохозяйственный колледж» 

ЖУРНАЛ 
учета применения мер дисциплинарных взысканий 

к обучающимся 

Том 
Начат «   » 20 г. 
Окончен «   » 20 г. 
Всего  ( ) 

листов 



 

 

№ 
п/п Фамилия, инициалы 

Дата 
обнаружения 

проступка 

Вид 
дисциплинарного 

взыскания 

За что 
наложено 

Дата и № 

приказа Дата снятия 

       
       
        
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

 


		2022-03-31T15:36:35+0300
	г. Орлов
	Ситников Сергей Валерьевич
	Я являюсь автором этого документа




